

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210085

O Município de PIÇARRA, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 32.621.236/0001-31, com sede na av araguaia, representado por JANAINA MARIA DE SOUSA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 12.483.576/0001-36, com sede na AV. ARAGUAIA Nº 1085, CENTRO, Piçarra-PA, CEP 68575-000, representada por MARIA APARECIDA PEREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 16.599,60 (dezesesseis mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 83.945,00(oitenta e três mil, novecentos e quarenta e cinco reais).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001533	AMACIANTE - Marca.: YPE Cloro de diestearil dimetil amônio, coadjuvante, conservantes, espessante, fragancia e veiculo.Embalagem 5LTS.	UNIDADE	7,00	17,000	119,00
001601	DETERGENTE LIQUIDO - Marca.: MINUANO Tipo concentrado, glicerina, coadjuvantes, fragancia e veiculo. Linear, alquibenzeno sulfato de sodio, tensoativo, biodegradavel, aspecto fisico liquido viscoso, embalagem descartavel com 500 ml. Validade minima de 06 meses a partir da entrega.	UNIDADE	16,00	1,400	22,40
002199	PANO PARA CHÃO - Marca.: C.LIMPA SACO CRU DUPLO, GROSSO,RESISTENTE TAMANHO 80X60CM, 100% ALGODÃO.	UNIDADE	15,00	6,600	99,00
002211	DESODORIZADOR DE AR - Marca.: BOM AR Tipo aerosol. Produto com composição capaz de neutralizar ou reduzir a percepção de odores desagradáveis em ambientes fechados. Composição básica: água, álcool, ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, fragrâncias e butano/propano. Frasco com 360 ml. Fragrâncias variadas (tipo floral, flores do campo, lavanda, citrus etc. em quantidades proporcionais). Lote, data de fabricação e prazo de validade do produto informados na embalagem. Prazo de validade não inferior a 06 meses, a partir da entrega.	UNIDADE	15,00	7,400	111,00
002212	CESTO PARA LIXO - Marca.: ARCPLAST TELADO COM CAPACIDADE DE 9,6LTS	UNIDADE	13,00	5,450	70,85
002213	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA - Marca.: CONDOR	UNIDADE	3,00	1,500	4,50
002214	ESCOVA PARA VASO SANITARIO - Marca.: CONDOR ESCOVA SANITÁRIA REDONDA EM PLASTICO BRANCO CONTENDO 01 ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO E 01 SUPORTE REDONDO. COR: BRANCO TAMANHO: 14 X 42 CM	UNIDADE	4,00	6,750	27,00
002845	SACO PARA MUDAS DE PLANTAS - Marca.: ARCPLAST	QUILO	75,00	27,000	2.025,00
003242	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA DUPLA FACE - Marca.: WICHI DUPLA FACE, COM ESPUMA DE POLIURETANO BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRANSIVO.	UNIDADE	10,00	0,600	6,00
003243	BALDE PRETO - Marca.: ARC.PLAST Plastico reforçado com bico, com alça de arame galvanizado, capacidade 12 litros.	UNIDADE	4,00	8,350	33,40
003244	VASSOURA V 35 - Marca.: CONDOR CERDAS SINTÉTICAS FIRMES E PLUMADAS, COM NO MÍNIMO 10CM DE COMPRIMENTO, COM NO MÍNIMO 54 TUBOS, CADA	UNIDADE	4,00	9,800	39,20

PREFEITURA DE PIÇARRA

	TUFO COM NO BASE EM POLIPROPILENO, COM CAPA, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA.	MÍNIMO 25 FIOS,				
003245	RODO DE MADEIRA DE 40 CM - Marca.: RODOFORT		UNIDADE	5,00	6,500	32,50
003246	RODO DE MADEIRA DE 60 CM - Marca.: RODOFORT		UNIDADE	5,00	6,900	34,50
003258	CERA LIQUIDA INCOLOR PETI - Marca.: POLITRIZ		UNIDADE	25,00	3,900	97,50
	Composição: carnauba, parafina, emulsificantes, resina acrilica, agente nivelador, alcalinizante, isotiazolinonas, fragância, corante e veículo.					
003263	DESINFETANTE DE 500 ML - Marca.: P. BRIL		UNIDADE	32,00	2,850	91,20
	Produto com ação desinfetante e desengordurante, bactericida para limpeza de pisos, banheiros, cozinhas etc. Aspecto físico líquido, à base de água, com princípio ativo e fragrância. Quatro fragrâncias - 25% de cada. Data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Prazo de validade não inferior a 06 meses, a partir da entrega.					
003288	FLANELA 60X40 - Marca.: C. LIMPA		UNIDADE	10,00	2,150	21,50
	Flanela de algodão, para limpeza, material 100% algodão, embainhadas.					
003299	INSETICIDA AÇÃO TOTAL SEM CHEIRO - Marca.: SBP		UNIDADE	6,00	8,350	50,10
	AEROSOL, PARA MATAR BARATAS. INGREDIENTES ATIVOS: IMIPROTHIN (50%) 0,14%, CIPERMETRINA (94%) 0,20%. COMPOSIÇÃO: IMIPROTHRIN, CIPERMETRINA, COADJUVANTES, LIMONENO, ANTI-OXIDANTE, SOLVENTE DERIVADO DE PETRÓLEO, BUTANO/PROPANO. FRASCOS DE 375 ML.					
003307	SABONETE DE 25G - Marca.: LUX		UNIDADE	50,00	1,250	62,50
003446	SABÃO EM PÓ DE 500G - Marca.: YPE		UNIDADE	28,00	3,550	99,40
	TENSOATIVO CATIONICO, ALCALINIZANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CARGA CORANTE, ENZIMA, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRAGRÂNCIA, ÁGUA, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL E ANTIODORES. BIO ATIVO MAX. EMBALAGEM PLÁSTICA.					
003448	SABONETE DE 90G - Marca.: PROTEX		UNIDADE	2,00	1,250	2,50
	SABONETE SUAVE 90 G. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE DE SÓDIO, ÁGUA, CARBONATO DE CÁLCIO, PERFUME, CLORETO DE SÓDIO, ÓLEO DE SEMENTE DE GIRASSOL, CARBONATO DE SÓDIO, GLICERINA, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ÓLEO DE AMÊNDOAS DOCE, ÁCIDO ETIDRÔNICO, EDTA TETRASSÓDICO, BHT, DISTIRILBIFENIL, DISSULFONATO DISSÓDICO.					
006438	ÁLCOOL 92,8% DE 1LT - Marca.: SOL		UNIDADE	13,00	6,600	85,80
006439	PEDRA SANITÁRIA DE 30G - Marca.: POLITRIZ		UNIDADE	12,00	0,900	10,80
	Germicida/Bactericida com fragrância Lavanda ou Floral com suporte plástico.					
008962	COADOR P/CAFE Nº 08 - Marca.: C.LIMPA		UNIDADE	1,00	3,000	3,00
008973	ISQUEIRO - Marca.: BIC		UNIDADE	1,00	3,250	3,25
009008	PRATO DE VIDRO - Marca.: DURALEX		UNIDADE	1,00	4,450	4,45
009044	VASSOURA DE TALO PIAÇAVA RESITENTE - Marca.: ARTESAN		UNIDADE	2,00	9,000	18,00
009066	LUVA DE BORRACHA 3X4 COR AZUL TAM M - Marca.: LATEX		PAR	5,00	11,000	55,00
009097	XICARA PEQUENA PARA CAFÉ - Marca.: NADIR		UNIDADE	3,00	4,000	12,00
009397	COPO DE VIDRO DE 300ML - Marca.: NADIR		UNIDADE	3,00	4,450	13,35
011587	TRAVESSEIRO MALHA - Marca.: S. BOM		UNIDADE	50,00	48,000	2.400,00
013175	LIMPA VIDRO DE 500ML - Marca.: UAU		UNIDADE	3,00	5,950	17,85
	Material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. Embalagem plástica, com bico dosador. Informações de lote, data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Prazo de validade de no mínimo					

06 meses, a partir da entrega.

013178	SACO DE FIBRA DE 50LTS - Marca.: PLASNIL	UNIDADE	50,00	3,100	155,00
013199	SACO PARA LIXO 100LT PRETO REFORÇADO - Marca.: LIXOP	PACOTE	105,00	3,450	362,25
	Saco de lixo preto de boa qualidade, pacote c/ 5 unidades.				
013202	SACO PARA LIXO 15LT PRETO REFORÇADO - Marca.: LIXOPL	PACOTE	40,00	2,450	98,00
	Saco de lixo preto de boa qualidade, pacote c/ 10 unidades.				
013231	TOALHA DE BANHO 70X140CM - Marca.: ARTEX	UNIDADE	12,00	34,500	414,00
	100% ALGODÃO				
013234	BOMBONA PLASTICA DE 50LTS - Marca.: PLASNIL	UNIDADE	1,00	65,000	65,00
013235	BOMBONA PLASTICA DE 20LTS - Marca.: PLASNIL	UNIDADE	1,00	38,000	38,00
013285	SACO PARA LIXO 50LT PRETO REFORÇADO - Marca.: LIXOPL	PACOTE	37,00	3,050	112,85
	Saco de lixo preto de boa qualidade, pacote c/ 10 unidades.				
013771	LIMPADOR INSTANTANEO MULTI USO DE 500ML - Marca.: ZU	UNIDADE	10,00	4,050	40,50
	Material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, à base de água, princípio ativo e fragrância. Com bico dosador. Data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Prazo de validade não inferior a 18 meses, a partir da entrega.				
013773	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 5X1 - Marca.: YPE	PACOTE	5,00	5,450	27,25
	SABÃO BASE DE ÁCIDOS GRAXOS, GLICERINA, CONSERVANTES, SAL INORGÂNICOS E ÁGUA, NEUTRO.				
021315	LANTERNA RECARREGAVEL - Marca.: IDEA	UNIDADE	25,00	29,500	737,50
	01 LED de longa durabilidade, alto desempenho, dois ajustes de luminosidade (baixo e alto). Voltagem bivolt				
021321	RODO DE PLASTICO 40CM - Marca.: STA MARIA	UNIDADE	5,00	11,000	55,00
	DE BORRACHA DUPLO COM BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO ISENTO DE MATERIAL METÁLICO, MEDINDO 40 CM DE LARGURA FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, COM CABO DE MADEIRA PINTADO OU PLASTIFICADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.				
025700	LUSTRA MOVEIS 200ML - Marca.: PEROBA	UNIDADE	1,00	4,300	4,30
	Cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, alcalinizante, expessante, tensoativo, formaldeído, solvente alifático, perfume e água, embalagem pet.				
025751	RODO DE PLASTICO 60CM - Marca.: STA MARIA	UNIDADE	2,00	19,500	39,00
	DE BORRACHA DUPLO COM BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO ISENTO DE MATERIAL METÁLICO, MEDINDO 60 CM DE LARGURA FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, COM CABO DE MADEIRA PINTADO OU PLASTIFICADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.				
025752	ALCOOL EM GEL 70% 500G - Marca.: SOL	UNIDADE	1,00	5,700	5,70

Composição: álcool etílico, polímero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma líquida gelatinosa, tipo glicerinado, isento de perfume; odor característico de álcool; apresentação em frasco com no mínimo 500g, data de fabricação, nº do lote e validade expressos na embalagem. Prazo de validade não inferior a 06 meses, a partir da entrega.

025771	PROTETOR SOLAR FPS 30 200ML - Marca.: RED APLE	UNIDADE	3,00	27,900	83,70
	Oferece máxima proteção à pele contra os efeitos nocivos de radiação solar, ajudando a prevenir as queimaduras solares. Resistente à água Não oleoso Alta absorção Proteção UVA e UVB Dermatologicamente testado Enriquecido com vitamina E que hidrata a pele e ajuda a prevenir o envelhecimento. Com Bico dosador				
025772	PROTETOR SOLAR FPS 30 15ML - Marca.: RED APLE	UNIDADE	40,00	24,000	960,00
	Oferece máxima proteção à pele contra os efeitos nocivos de radiação solar, ajudando a prevenir as queimaduras solares. Resistente à água Não oleoso Alta absorção Proteção UVA e UVB Dermatologicamente testado				

Enriquecido com vitamina E que hidrata a pele e ajuda a prevenir o envelhecimento.			
Com Bico dosador			
028437	SABONETE LIQUIDO 250ML - Marca.: PROTEX	UNIDADE	2,00
028536	LENÇOL SOLTEIRO 100% ALGODÃO 1,40X1,90CM - Marca.: S	UNIDADE	25,00
ANTISTA			
028537	LENÇOL CASAL 100% ALGODÃO 1,60X2,40CM - Marca.: SANT	UNIDADE	25,00
ISTA			
028538	FRONHA 100% ALGODÃO 50X70CM - Marca.: SANTISTA	UNIDADE	50,00
054235	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4	FARDO	65,00
X1 - Marca.: TERNURA			
BRANCO PICOTADO, 100%			
CELULOSCA, GOFRADO,			
NÃO			
RECICLADO. MACIO. FOLHA			
DUPLA. ROLO DE 60M.			

VALOR GLOBAL R\$ 16.599,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2021 Atividade 1111.181220007.2.087 Manutenção e Reparelhamento da SEMMATUR, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 29,80, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 6.128,00, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 2.189,25, Exercício 2021 Atividade 1111.185410007.2.092 Realização do TORPEP, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.20, no valor de R\$ 5.326,50, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 8.049,15, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 892,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PIÇARRA - PA, 26 de Outubro de 2021

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CNPJ(MF) 32.621.236/0001-31
CONTRATANTE

M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME
CNPJ 12.483.576/0001-36
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____

PREFEITURA DE PIÇARRA